ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta à Prefeitura

Municipal de Patos/PB e à Secretaria de Saúde, no sentido que considerem a necessidade de

tomada de providências referentes ao combate e prevenção ao crescente número de casos

de Dengue no município de Patos/PB.

A dengue é causada por um arbovírus, o vírus é transmitido pela picada de mosquitos

da espécie Aedes que também são responsáveis pela transmissão da chikungunya, febre amarela

e Zika. A principal forma de prevenção é o combate aos mosquitos, eliminando os criadouros

de forma coletiva com participação comunitária e o estímulo à estruturação de políticas públicas

efetivas. Com o período chuvoso a concentração e acúmulo de água tornam-se maiores, fazendo

com que seja necessário um efetivo combate à disseminação do vírus.

Diante do exposto com fundamento na pertinência da matéria, solicito o atendimento do

presente requerimento ao Excelentíssimo à Prefeitura Municipal de Patos e à Secretaria de

Saúde bem como, da aprovação desse pleito tão significativo pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

19.794